§. 4.

Quoniam vero partes corporis sonori, dum sonum edit, valde contremiscunt (§. 2.), caue propter locum suum continuo mutant, eundemque constanter repetere conantur: haud multo labore perspicio, chordas, ad motum concitatas, varios ac innumerabiles plane arcus, eundo & redeundo, describere, qui Vibrationum nomine veniunt.

SCHOL.

I N A U G U R A L I S.

3

SCHOL. Concipiamus quæso, ut clariorem hujus rei, formemus ideam, chordæ pondus annexum esse, eamque digito, vel alio quoconque medio, incurvari; hoc sane, quo chorda tenditur, pondus ipsum continuo, dum moveretur, retrahetur, eoque ipso vi, per motum illi impressæ, resistet, quo fit, ut chorda vi duplaci, impressa scilicet ac ponderis retractiva, moveri perget; ex qua mutua actione & reactione vibrationes oriuntur. Quamvis enim chorda tensa & elastica percussa ac ad motum concitata, iterumque remissa, ad eundem, quem antea occupaverat, tensionis pariter ac quietis suæ locum rursus pervenerit, tantum tamen abest, ut chorda in loco eodem persistere possit, quia ista potius, vi externa hancet quietis suæ locum mutare coacta, eundem repetitis vicibus, propter motum impressum continuatum, transflire, eoque ipso ire ac redire cogatur, donec vis impellens ac motus illi impressus agendo desinat, chordaque sic ad punctum quietis ac tensionis successivæ accedens quiescat. Ut ergo manifestum fit, soni vividitatem ipsamque vim impellentem s. motum in ratione directa crescere pariter ac decrescere. Hæc vero, quæ de chordarum vibrationibus generatim monuimus, ad minimas quoque illarum particulas applicari & posse & debere existimo. Sonus enim successivis partium contremiscientium oscillationibus suam debet originem (§. 2.); quare particulas corporis sonori percussi ita moveri concipio, ac si, ob percussionem, è loco suo profiliere niterentur, & revera ex eodem ejicientur, nisi partium elasticarum, gravium & secum invicem connexarum una alteram continuo retraheret, ac, ut locum repeatat suum, impelleret: hinc unamquamque chordæ particulam contremiscientem ita redditusque immutabiles & minimos describere, ac sonum quendam à nobis vero imperceptibilem efficere, censeo. Quæ vibrationes minime, in maiores filamentorum arcus degenerantes, sonum quendam totalem ex innumeris partialibus minoribusque sonis compositum producunt. Hæc autem, quæ de minimis particularum oscillationibus differimus, experientia quam maxime esse consentanea, ex eo colligas velim, quod chartula filamento, cuius nullum amplius fontem percipimus, imposta motu subtiliorio resilit, eoque ipso motu in particularis vibratoriorum quam manifestissime ostendit. Intelligis ergo, quia fiat, ut illi, qui acutiori polente auro, sonum chordæ debiliore & quasi è longinquuo audiant, cum alii nullum amplius percipient.

§. 5.

Quemadmodum vero chordæ longiores vel breviores, crassiores vel tenuiores, minus magisve tensæ ad majorem vel minorem extendi queunt curvaturam: ita illarum quoque arcus, quos

4 DISSERTATIO PHILOSOPHICA

vibrando describunt, majores, harum vero minores esse, sua sponte patescit.

§. 6.

Sed chordarum arcus, quō sunt majores aut minores, eō tardius vel citius ire ac redire possunt: quapropter numerus vibrationum, eodem tempore factarum, in posteriori casu major, in priori autem minor est.

SCHOL. Pondus enim chordis diversæ longitudinis & crassitiei annexum, aut, quæ ipsi substituatur *tensio*, chordam minorem, tenuiorem s. minus resistenter sèpius retrahere valet, adeoque major eo in casu, ob acceleratam actionem & reactionem, vibrationum numerus generetur oportet (Schol. §. 4.). Fac quæso chordarum duarum æque tensarum & crassarum longitudinem esse ut 1. 8. illa, dato tempore 8. hæc verso i. vibrationem peraget, quia prior tota vibratur, dum altera non, nisi octavam vibrationum suarum partem absolvit. Octies ergo chorda brevior it ac redit, dum longior semel vibratur. Sic ergo in genere, ipsa testante experientia patet, numerum vibrationum in chordis æque crassis & æqualiter tensis esse reciproce, uti sunt chordarum longitudes.

§. 7.

Hactenus equidem de modo, quo chordæ sonum producunt, verba fecimus; ait magnam esse similitudinem, quæ, in soni generatione, chordas aliaque corpora sonora intercedit, ad structuram, & quem præstant, usum attenti experimur. Quæ enim corpora pulsū sonant, Ex. gr. Cylindri ænei, campanæ, &c. sila, si, manente figura eadem, majora, crassiora & ampliora sint, itidem sonum obscuriorem & languescentem; in casu autem oposito sonum clariorum ac vividiorem edunt. Instrumenta vero Musica, quibus aëris inflati beneficio sonum producimus. Ex. gr. Tibiæ, Buccinæ, Tubæ, et sim. pro diversa, quæ illis competit, longitudine & cavitatis amplitudine sonum obscuriorem, vel clariorum efficiunt; illum, si longiora sint & ampliora, hunc vero, si modo dicta opposita sese habent ratione. Tibiis autem, Fistulis, Buccinisque hoc peculiare est, ac nostram meretur attentionem, sonum, prout aëri majori vel minori. vi inflatur, licet eadem maneat longitudine & capacitas, illico tamen clariorum evadere vel obscuriorem.

SCHOL.

INAUGURALIS.

5

SCHOL. Non desunt, fateor, plura adhuc instrumenta musica, digna ut de illis ageremus: sed in ipsis recensendis prolixiores esse, ipsa vetat instituti ratio. Præfertim, cum sub iis corporibus sonoris, quorum §. præf. fecimus mentionem, contineantur, aut cum illis coincident. Huc, quoquo, refer *Parallelepipedæ*, ex metallo, aut alia quacunque materia sonora confecta, *Tympana*, *Scyphos vitreos*, ac innumera *Tibiarum*, *Buccinarum* & sim. genera. Quorum instrumentorum musicorum, &, quæ illis instituta sunt, experimentorum, si ubiorem desiderares cognitionem; vid. M E R S E N N I, DE LA HIRE CARREI, PERALTII, KIRCHERI. D. SAUVEUR aliorumque observationes, quibuscum omnino conf. Cel. DU BOIS *Dissert.* de *Sono*. §. 21. seq.

§. 8.

Ob ingentem ergo, quemadmodum ex §. præced. constat, similitudinem, quæ chordas aliaque corpora sonora intercedit, ea, quæ de chordis sonum producentibus (§§. §. 6.) affirmavimus, de cæteris quoque corporibus sonoris, si rite applicentur, valent. Scilicet, I. *Arcus vibrationum eà esse majores*, quo corpora sonora ipsa majora, crassiora, longiora, vel ampliora sunt; minores autem evadere eosdem, si dictorum opposita locum obtinent. II. *Priori casu pauciores*, posteriori vero, plures eodem tempore vibrations oriri.

SCHOL. Fac campanas magnitudine crassitie diversas pulsari; haud multo sane labore intelligis, majorem si percutias, plures illius, ex qua constat, materiæ partes resistere, pluresque moveri ac contremiscere: quapropter majus sit spatium, in quod vibrationes excurrunt, ac majores sint istarum arcus, sonumque obscuriore & languescentem generari, oportet (§§. 5. 6.). Quæ omnia, si minor percutiatur campana, oppositè semet habent. Ad ipsam vero magnitudinis, capacitatis s. diametri & soliditatis rationem si attendamus, gradus differentiæ sonorum haud difficulter determinari posse, ultro perspicis. Parallelepipedæ ænea quod attinet, ea, si longitudinem minueris, vividorem edunt sonum; si vero, istâ eadem manente, crassitatem mutaveris (abradendo scil. superficiem illorum maximam) obscuriore debilioremque sonum oriri experientia docet: en ergo, quam illa cum chordis servant, similitudinem! Memoratu tamen dignum mihi videatur, (quod ante biennium circiter observare mihi licuit,) soni parallelepipedorum perceptibilem mutationem factam haud fuisse, cum servatis longitudine ac crassitie, latitudinem, resectis duabus partibus

DISSERTATIO PHILOSOPHICA

tertiis, mutasse. Quare suspicari coeperam, hasce sonorum differentias non, nisi à motu materiæ juxta longitudinem & profunditatem, dependere, quia, hisce servatis, idem arcus, magnitudinis respectu, vibrando describuntur, hinc, sonos obscuriores fieri haud potuisse, in aprico est. Sed tibiæ, dices, quomodo chordas in sono producendo imitantur? brevibus, ut hanc rem intelligas, efficiam. Sonus nostro in casu oritur, dum aër inflatus superficiem fistularum, buccinarum &c. internam stringens, lambens, columnam aëream, in illis existentem, ambit ac intra se complectitur, eandemque comprimit, ac ad motum ciet (*Scb. §. 2. §. 7.*), quo sit, ut, ob vim aëris externi elasticis & aëri inflato resistentis, columna hæcce aërea repetitis vicibus ire ac redire cogatur: hinc ergo vibrationum; hinc soni origo (*§§. 2. 4.*) Aër itaque externus ac resistens pondus chordis annexum (*Scb. §. 4.*); columna vero aërea, intra tibiarum cavitatem existens, chordas ipsas imitatur. Ex quibus simul apparet, quare, pro diversis tibiarum longitude ac amplitudine, vibrationes magnitudine & numero diversæ, variique soni generentur (*§§. 3. 5. 7.*), quorum ratio quam maxime composita est. Pluribus autem phænomenis, circa tibias earumque structuram observari solitis, explicandis, lubentes, alio fortassis tempore de iis enodatius acturi, supersedemus.

§. 9.

Sonus ille obscurus & languescens pauciores, vividior autem plures vibrationes eodem tempore factas involvit: hinc ille maiorem aëris circumflui copiam, sed tardius; hic vero minorem ejus quantitatem, sed celerius motam supponit. In genere enim chordæ longiores, minus tensæ, vel crassiores, itemque corpora sonora majora, crassiora, longiora, & ampliori prædicta capacitatem sonum obscurum & languescensem producunt; in casu autem opposito sonus generatur vividior (*§§. 3. 7.*). Jam vero illa percussa maiores vibrando describunt arcus, qui in casu posteriori minores evadunt (*§§. 5. 8.*). Quo autem arcus vibrationum majores vel minores sunt, eo pauciores, vel plures oriuntur vibrationes (*§§. 6. 8.*). Ergo sonus obscurus minori, vividior autem numero vibrationum majori suam debet originem, *quod erat usum.*

Deinde, quia sonis nascitur, dum corpus sonorum percussum, vibrando, aëri circumfluo motum imprimit tremulum (*§. 2.*): ex modo dictis alteri propositionis nostræ parti sua constat veritas (*§. 5. seq.*).

INAUGURALIS.

7

SCHOL. Non immerito igitur BOETHIUS L. I. *Mus.* C. III. hanc soni differentiam, quam §. *præf.* innuens, in diversa vibrationum celeritate quæsivit. Infra autem ingens hujus Theorematis utilitas in determinanda tonorum diversitate patebit.

§. 10.

Quandoquidem vero numerus ille vibrationum major vel minor, cui sonus obscurus vel vividior suam debet originem (§. *præc.*), non est, nisi relativus; sua sponte consequitur, rationem ac proportionem quandam, ex ipsa numeri vibrationum diversi similitudine & comparatione ortam, sonos inter obtinere, vi eius eorum unus ex altero determinari, ac relatio, quæ gaudent, indicari potest unde toni formamus ideam.

§. 11.

Per *Tonum* itaque sonum ex alio fono determinatum, s. sonum ad alium sonum relatum intelligimus. Sonorum autem vividioris & obscurioris ad se in vicem relatorum, ille acutus, hic vero gravis appellatur *tonus*.

SCHOL. Sic v. gr. soni instrumentorum musicorum C. A. F. tonorum nomine veniant: *tum*, quod hi soni ex aliis, ob proportionem suam, determinati sunt; *tum*, quoniam ex hisce sonis alios rursus sonos determinare solemus: Ex gr. *Quintam*, *Tertiam* &c., quoram illos simplices magis, hos vero compositos haud inepte dixeris.

§. 12.

Duo igitur in sonis distinguenda sunt, ipsi scil. toni diversi, & mutua deinde, quæ boc intercedit, relatio s. ratio.

§. 13.

Quilibet autem tonus determinato vibrationum numero constituitur (§§. 10. 11.): quare, boc autem vel imminuto, alias tonus, aliaque istius ad ceteros tonos ratio nascatur, aportet.

SCHOL. Verum equidem est, soni intensitatem successive decrescere (*Schol. §. 4.*), quia vis impellens continuo minuitur; ast hoc tamen non officit, quo minus toni, seu debilius seu fortius percipiuntur, iidem maneant, modo numeri vibrationum eandem servent proportionem. (§§. 10. seq.)

§. 14.

§. 14.

Differentia tonum gravem inter & acutum ex diversitate numeri vibrationum, eodem tempore factarum, minoris ac majoris, item ex motu aëris tardiori vel celeriori, quatenus ad se invicem referuntur, emergit. Tonorum quippe discriminem in genere ex aucto vel imminuto vibrationum numero originem trahit (§. præc.). Sonus autem languescens, qui gravem, & vividior, qui acutum constituit tonum, in eo differunt, quod ille pauciores, hic vero plures eodem tempore vibrationes peragat, ac quod ille tardius, hic autem celerius aërem propellat (§. 9.). Quapropter, eadem quoque sit differentia inter tonum gravem & acutum, oportet.

SCHOL. 1. In hoc igitur Theoremate ipsa toni gravis & acuti definitio genetica fundatur: illum scilicet esse tonum, qui paucioribus, hunc vero, iqui pluribus generatur vibrationibus eodem tempore factis. Ex hac insuper, quam §. præs. indicavimus, toni gravis acutique distantia, omnium, quibus in musica utimur, intervallorum, monochordi beneficio tonorum differentias metiendo, determinando, rationem reddere valemus. Sic ex gr. si proportio duorum tonorum sit 1: 2. Octavam, si 2: 3. Quintam, si 3: 4. Quartam &c. à musicis nominari constat. Pari modo, ex mutua, quā toni gaudent, proportione observata, cæterorum quoque tonorum denominatio instituitur. Videat, qui plura de hac tonorum dimensione legere cupit, KIRCHERI *Musurg. CARTESIUM de Musica P. de LANIS Magist. Nat. & Art. HON. FABRI Tract. Phys. HERMANNI Exerc. Subces. Cel. EU- LERI Nova Theor. Mus. Memoires de l' Acad. Royal. A. 1700. & passim. Quænam vero tonorum divisio ac denominatio apud veteres præcipue Græcorum Musicos in usu fuerit, ex ARISTOXENIS, BOETHII Lib. Mus. itemque ex WALLISII Prof. Geom. Oxon. *Musica Vet. & Recent. Compar. VITRUVII L. V. C. IV. &c.* videre est.*

SCHOL. 2. Ex iis autem, quæ (§. 15. seq.) monuimus, prono fluit alveo, gradus acuminis esse, uti sunt numeri vibrationum eodem tempore factarum directe, vel uti diametri arcuum, inverse: seu acumina tonorum & arcus curvarum sunt in ratione reciproca. Quod reliquum est, Octavam ex cæteris tonis intermediis constare, observes velim. Octave enim distantia Quinta & Quarta est, (quæ reliqua tonorum intervalla complectuntur) & ex illarum rationibus in se invicem ductis entergit; v. gr. $\frac{2}{3} \times \frac{3}{4} = \frac{1}{2} = 1: 2$. Quamvis autem Octave chordarum tibia-

tibiarumque sint 1: 2; octavam tamen Parallelepipedorum æneorum rationem 1: √ 2 servare, ex eo colligimus, quod, si *unum* illorum constituantur latus Δ rectanguli, *alterum* hypotenusam esse doceamus.

§. 15.

Prouti vero diversorum quorundam tonorum, simul sonantium, ictus certis statisque momentis congruunt ac uniuntur, vel vero minus (§§. 13. 14), ita, ex hoc variarum numero vibrationum ordine ac consensu s. unione perfectio quædam tonorum plurium, secum invicem collatorum, emergit: Cum ex inordinato vibrationum motu, dum scilicet raro aut nunquam uniuntur, sed confunduntur potius, ipsi toni, secum comparati, dissensum arguant & imperfectionem. Ex quo vibrationum consensu & ordine, *Consonantiarum*; ex illarum vero dissensu ac confusione, *Dissonantiarum* rationem sufficientem ex parte reddendam esse, nulli dubitamus.

SCHOL. Ex gr. si duarum chordarum vibrationes sunt, 1: 2. uniuntur 2 + 1. 4 + 2. 6 + 3 &c, id est, absolutis 3. 6. 9. vibrationibus conjunctim factis illæ congruunt. Pari modo, si vibrationes ejusmodi sunt in ratione 2: 3. coincidunt 3 + 2. 6 + 4. 9 + 6: ut ergo numeri 5: 10: 15. illarum unionem indicent. Quandoquidem vero toni aurium beneficio percipi pariter ac dignosci debent (quod infra §. 26. seq. enodatus ostendetur), in estimando consensu vel dissensu, qui vibrationes, numero determinatas, inter obtinet, hujus quoque auditus organi rationem habendam esse duxi. Quæ restrictionis, in fine §. h. occurrentis, ratio est.

§. 16.

Harmonia igitur tonorum mihi nil est aliud, quam talis vibrationum ordo ac proportio, vi cuius illi ita secum ipsis & cum aliis quoque tonis uniri, ac dispesci possunt, ut consensus & perfectionis ideam excitant. Tonos autem, in quibus modò dicta obtinent, *Consonantias* appello. Qui vero toni contrario se habent modo, *Dissonantias* constituunt.

SCHOL. Hic in genere solum consonantias & dissonantias definivimus; specialius autem de illis suo loco differetur.

§. 17.

Ex ordine & situ tonorum, distinctio inter *Tones dures*, mollesque originem trahit: Illos nominamus, qui ita progrediuntur, ut tertia sit major; *Hi* vero, dum per tertiam minorēm procedunt, generantur. Est autem *Tertia major*, quæ ex duobus tonis totis; *minor* vero, quæ ex toto cum dimidio tono componitur.

§. 18.

Quoniam toni, quò magis à tono gravi recessunt, è sunt acutiores, i. e. plures vibrationes eodem tempore factus involvunt (§§. 13.-14.). *Tertiam maiorem minori acutiorum esse* consequitur.

§. 19.

Eaque propter *tonus durus acutior est molli*, ac sèpius proinde cintasque *vibrationes illius, quam bajus, animantur*: sive, quod eodem redit, *sèpius ille, bic vero rariss, eodem tempore recurrit* (§§. 14. 18.).

SCHOL. E. gr. Ratio *Tertie majoris* est 4: 5; *minoris* vero 5: 6. Ita ergo *vibrationes* 9: hæc autem 11, donec uniantur, absolvit (Sch. §. 15.). Quapropter illa 10ies circiter, percipitur, dum hæc non, nisi 8ies, recurrit. Vides itaque, de tonis duris & mollibus ex distantia gravis & acuti judicium ferendum esse.

§. 20.

Quantitas & celeritas tonorum, quos componimus, diversorum *Mensuram* parit: ex modo autem, quo toni harmonici, hac observatâ, debitè connecti semet excipiunt, *Melodia* oritur. Ut ergo illa mihi denotet ordinem, quo toni numero & celeritate determinati, temporis respectu, semet invicem consequuntur, pro unitate ac norma assumptum, juxta quam cæterorum, qui connectuntur, tonorum numerus & celeritas exigi, abscondi, ac determinari debent: hæc autem in *harmonica tonorum*, juxta mensuram assumptam, progressione consistat.

SCHOL.

INAUGURALIS.

23

SCHOL. Ad duplicem vero præcipue ordinem proportionemque in melodia attendas velim. Alius quippe tonorum est ordo, qui gravitatis & acuminis respectu obtinet, quique fundamentum omnis harmoniae constituit (§. 15.); quemadmodum sic novimus, ad consonantias, earumque nexus in omni melodia componenda respiciendum esse. Alius deinde, quæc toni quoad durationem servant, est ordo, quatenus juxta mensuram allumptam pergunt ac connectuntur: qui igitur in successivis præseriat est evidens. Contraria quare & quoniam dissonantiae in melodia persæpe applicentur, suo loco demonstratum dabimus.

§. 21.

Cum vero mensura, in tonis connexis rite observata, quendam in varietate consensum efficiat: illam melodie perfectionem considerare, non est, quod dubitemus. Ex quo simul, quoniam sequentia melodie interita sit affirmanda, hanc obscurè colligimus.

§. 22.

Sic quoque ex hac tenus dictis perspicuum est, Musicas, in genere non esse, nisi ferent tonorum, servata quadam melodiam, debite dispositorum ac coarctorum, ut scopus præfatus obtineri queat.

SCHOL. Quinam versus sit fons, quem indigamus, ac quoniam modo toni, ut eum consequatur, non disponi, quam concredi debent, infra suffici, tibi de musica ex militato agens innotescet.

§. 23.

Nec difficulter intelligis, musicas eleganter et perfectionem, partim ex ipso melodia ac mensura consensa, viri; partim ex fine, in quem tendit, ejusque consecutione dijudicandam esse (§§. 20. 21.).

SCHOL. Per illustrata igitur sunt tonique natura & differentia, ac traditis definitionibus, quas, ad experientiam attenti, consecutus; iam quoque ipsos, quos toni in organo auditus pariter ac in systemate nervoso producunt, effectus, iteraque mirabiles, quas metis expertus, mutationes cum illis esse connexas, præmissis iterum experientiis ac definitiis necessariis, paulo prolixius consideremus, oportet.